INTERPRETATIO. *Quicumque necessitate captivitatis ducti sunt et non sua voluntate, sed hostili depraedatione ad adversarios transierunt, quaecunque in agris vel mancipiis antea tenuerunt, sive a fisco possideantur, sive aliquid ex his per principem cuicumque donatum est, sine ullius contradictione personae tempore, quo redierint, vindicent ac praesumant, si tamen cum adversariis non sua voluntate fuerint, sed captivitate se detentos esse probaverint.*

2. <sup>d)</sup> *Impp. Honorius et Theodosius AA. Theodoro Pf. P.* Diversarum homines provinciarum cuiuslibet sexus, conditionis, aetatis, quos barbarica feritas captiva necessitate transduxerat, invitos nemo retineat, sed ad propria redire cupientibus libera sit facultas. §. 1. Quibus si quicquam in usum vestium vel alimoniae impensum est, humanitati sit praestitum, nec maneat victualis sumtus repetitio: exceptis iis, quos barbaris vendentibus emtos esse docebitur, a quibus status sui pretium propter utilitatem publicam emtoribus aequum est redhiberi.

<sup>c)</sup> Hoc add. ab interpr. propter vv. in princ. legis *nullo condito testamento.* Gloeden l. c. p. 26 hunc locum respexisse putat auctorem Ed. Th. art. 26. Sed vid. Praef. nostram.

<sup>a)</sup> Tit. IV. C. Th. *Th. IV?* Fuerunt eius in C. Th. plus quam tres leges. <sup>b)</sup> c. 1. C. Th. c. 1? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 30; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 25, 29, 31—40; sola interpr. in cod. 19. Peyronus ex cod. Taurin. duas adiecit constt.

<sup>a)</sup> Tit. V. C. Th. *Tit. V?* <sup>b)</sup> In plerisque codd. ex explanatione tit. add. *i. e. post captivitatem regressis sive post captivitatem reversis.* <sup>c)</sup> c. 1. C. Th. c. 1. Ad interpr. vid. Ben. Lev. III, 229. Integra est cum interpr. in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 30; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 27, 28; solus textus om. in codd. 25, 26, 29, 31—40; sola interpr. in cod. 19. <sup>d)</sup> c. 2. C. Th. c. 2. Concil. Hispal. II. can. 1. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 30; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 25, 29, 31—40; sola interpr. in cod. 19.

Si religiosi vel religiosae sine legitimis heredibus moriantur, qui tamen nec curiae quicquam debuerint nec patrono, quicquid reliquerint, ad ecclesias vel monasteria, quibus obsecuti fuerint, pertinebit.

#### TIT. IV. DE BONIS MILITUM.

Hoc est, si intestati decesserint <sup>a)</sup>, bona eius, qui in eodem officio militant, vindicabunt.

#### TIT. V. DE POSTLIMINIO.

Qui non sua voluntate, sed hostili depraedatione in captivitate ducti sunt, quaecunque in agris vel mancipiis antea tenuerunt, sine ullius contradictione tempore, quo redierint, vindicent ac praesumant.

<sup>a)</sup> Aeg. *discesserint.*

Si religiosi vel religiosae sine legitimis heredibus moriantur, qui tamen nec curiae quicquam debuerint nec patrono, quicquid reliquerint, ad ecclesias vel monasteria, quibus obsecuti fuerint, pertinebit. Qui si dum vivunt, testari voluerint, habebunt liberam facultatem et potestatem.

#### TIT. IV. DE BONIS MILITUM.

Milites si sine legitimis heredibus intestati decesserint, eorum bona, qui in eodem concilio militant, obtinebunt.

#### TIT. V. DE POSTLIMINIO.

Quicumque necessitate captivitatis inviti ab hostibus ducti sunt, quicquid antea tenuerunt, seu a fisco possideantur seu aliquid exinde per principem cuicumque donatum est aut a quocunque possessa fuerint, tempore, quo redierint, vindicabunt.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>I. Relegiosis. sine herede legitimū deficientibus. ecclesie vel monasteria. succedunt.</p>	<p>Ut si episcopus vel presbyter sive diaconus<sup>a)</sup> vel quicumque religiosi vel religiosae intestati moriantur, si sine filiis, propinquis vel uxore decesserint, qui nec patrono nec curiae quicquam debuerint, quod quicquid reliquerint, ad ecclesiam vel monasteria, quibus obsecuti fuerint, suas facultates conferre liberam habeant potestatem.</p>	<p>Si quis episcopus, <sup>a)</sup> presbyter aut diaconus, subdiaconus vel cuiuslibet alterius loci clericus vel monachus aut quilibet religiosi vel religiosae intestati sine filiis, propinquis vel uxore decesserint, nec curiae quicquam debuerint, nec patronum aliquem reliquerint<sup>b)</sup>, ad ecclesiam vel monasterium, quibus obsecuti fuerint, pertinebit eorum facultas. Qui si testari voluerint, habebant liberam potestatem. <i>Dat. XVIII. Kal. Ian. Ariovindo et Aspare Coss. c)</i></p>	<p>Imp̄ theū data XVIII kal̄ ian̄. <i>Int̄p̄.</i> Si quis ep̄s aut clericus l̄ monachus aut quicūq; relegiosus l̄ relegiosa femina si isti s̄<sup>a)</sup> suā facultatē habuerint et intestati sine filius aut sine uxore<sup>b)</sup> mortui fuerint et heredes n̄ dimiserint q̄qd̄<sup>c)</sup> nec curiae aliq̄ debuerat nec patronū q̄qd̄ relinquerint postea ipsas aeclesias cui servier̄ illorū facultatē adquirent et si testamentū facere voluerint liberā<sup>d)</sup> potestatē habeant faciendi.</p>
<p>DE BONIS MILITUM III.</p>	<p>IV. DE BONIS MILITUM.</p>	<p>DE BONIS MILITUM. III. <sup>a)</sup></p>	<p>III. DE BONIS MILITUM.</p>
<p>Milites. sine hereditate legitimū deficient bona. eorum ubi servier̄ pertinebunt.</p>	<p>Ut milites, si sine legitimo herede intestati decesserint et proximos non habuerint, quod eorum bona illi vindicare debeant, qui eodem officio militant.</p>	<p>Milites si sine legitimo herede intestati decesserint, eorum bona, qui eodem officio militant, vindicabunt. <i>Dat. V. Id. Mai. Rufino et Eusebio Coss. b)</i></p>	<p>Imp̄. cons̄. data II id̄<sup>a)</sup> mar̄. <i>Int̄p̄.</i> Si militū intestati et sine heredes mortui fuerint et proximus n̄ abuerint eorū bona<sup>b)</sup> illi qui in ipso officio militant sibi vindicabunt.</p>
<p>V. DE POSTLIMINIO.</p>	<p>V. DE POSTLIMINIO ID EST POST CAPTIVITATEM REGRESSIS.</p>	<p>V. DE POSTLIMINIO ID EST POST CAPTIVITATEM.</p>	<p>V. DE POSTLIMINIO ID EST DE POST CAPTIVITATE REVERSI<sup>a)</sup>.</p>
<p>Id est post captivitate. reversi. cum redierent bona sua. vel si ad fisco teniantur. sine dilacionem. reddenda.<sup>a)</sup></p>	<p>Lex I. Ut qui non sua voluntate, sed hostili depraedatione ad adversarios transierint, quod si redierint, quicquid in agris vel in mancipiis ante tenerant, sive a fisco possideantur sive aliquid ex his per principem cuicumque donatum sit, vindicare ac praesumere sibi debeant.</p>	<p>Qui non sua voluntate, sed hostili praedatione <sup>*</sup>) adversarios transierint, hoc sunt captivi, quaecunq; in agris vel mancipiis antea tenuerunt, sive a fisco possideantur sive per principem aliquid donatum est, sine ullius contradictione, ut redierint, vindicent.</p>	<p>Imp̄. valentinus data XVII kal̄ iulias. <i>Int̄p̄. b)</i> Quicumq; ingenuus homo de captivitate sine sua voluntate aut p̄ ostē captivus ductus ē post quantumq; tempore in patria sua<sup>c)</sup> reversus fuerit liceat ei omne<sup>d)</sup> suā facultate q̄ dimiserit in integro<sup>e)</sup> recipere et si forsita eam aut fiscos aut privati<sup>f)</sup> homines tenuerint aut iudex eā<sup>g)</sup> alicui dederit omnia ab integritate ei ipsā facultate reddant<sup>h)</sup> et si forsita ipse homo qui eū captivū habuit<sup>i)</sup> redēptionem p̄cii sui de eo prendere voluerit etsi ille ipsā redēptionē n̄ habuerit unde dare<sup>k)</sup> p̄ ipsā redēptionē. V. ann̄ serviat qui eū captivū habuit et post V. ann̄ sine omni<sup>l)</sup> alia redēptione liber ad sua p̄vincia revertat<sup>m)</sup> et si forsita</p>
<p>a) Om. c. 2.</p>	<p>a) Vv. presbyter s. diaconus ex lege ipsa sumta sunt.</p>	<p>a) Vv. presbyter—monachus ex lege ipsa hausta sunt. 63 om. religiosi vel. b) 64 debuerunt—reliquerunt—monasteria. c) Subscr. deest in 62. a) 62 in m. add. Si intestati discesserint. Paulo post codices heredes. b) Subscr. deest in 62. *) Add. ad.</p>	<p>a) 65 supra scripti. 67 femina int̄ se eē si suā—habuerit. b) 65, 67 filios—uxores. c) 65 quodquod hic et infra. d) 65 libera. a) 65 om. Id. b) 65, 67 proximos. 67 illorū facult. a) 65 id est de captivitate, om. revers. b) Haec sententia ex c. 1 et 2 h. t. in unam conflata est. — 65 homo ingenuus. c) 65 tempus in patriam suam. d) 65 omnia. e) 65 integrum. 67 integra. f) 66 privatus. g) 65 om. eam. h) 65 ad integritate—reddat. Rell. ex c. 2 h. t. sumta sunt. i) Canc. suppleri vult redemptum. Paulo post 65 et 67 de eum. k) 67 reddere. 66 illae—habuerint. l) 65 omnia. Infra 65 suam et 67 suam provinciam.</p>